theologica referatur tum ad verum quoddam antecedens tum etiam ad verum quoddam consequens. Hanc enim intelligentiam antecedit verum divinitus revelatum cuius intelligentia quaeritur; et eandem consequitur verum quoddam theologikum ex ipsa intelligentia ortum.

In primis ergo illud omnino retinendum est quod intelligentia theologica *secundum se* neque vera est neque falsa. Nam, uti dictum est, haec intelligentia ad primam intellectus operationem pertinet, sed veritas vel falsitas formaliter nisi in secunda operatione non invenitur. Qua de causa, qui solam intelligentiam considerat, eam dicere potest perfectam esse vel imperfectam, proportionatam vel analogicam, claram vel obscuram, aliaque eiusmodi; qui autem quaerit utrum vera an falsa sit intelligentia, non solam intelligentiam considerat sed etiam ad subsequentem intellectus operationem accedit, qua quaeritur *an sit*, ponderaturque evidentialia, atque proferitur iudicium.

Deinde, omne quod intellectu conspicimus, etiam verbo quodam interiori dicimus, exprimimus, manifestamus. At aliud est causam seu rationem conspiciere, aliud vero evidentialia sufficientiam. Quare duplex est verbum interius. Aliud enim incomplexum dicitur quod res per conspectam causam seu rationem definitur; aliud autem complexum dicitur quo id, quod definitum est, existere affirmatur vel negatur. Et ideo sicut et ipsa intelligentia primae operationis *de se* neque vera neque falsa est, ita etiam verbum interius incomplexum, quo haec intelligentia exprimitur, *de se* neque verum est neque falsum.

Tertio, quod verbo interiori concipimus, etiam exterioribus vocibus exprimimus; et cum illud verum vel falsum esse possit, etiam per metonymiam ipsae voces dici solent verae vel falsae; qui tamen usus in abusum vergere potest, si magis ad voces ipsas quam ad intentionem loquentis attenditur. Si enim deest interius verbum complexum, quo vel affirmatur vel negatur, voces exteriores nihil manifestant nisi verbum incomplexum, quo consideratur vel definitio vel hypothesis, vel etiam recitatur alterius cuiusdam sententia; et tunc quamvis multae sint voces, quamvis simul sumantur, quamvis adsint «est» et «non est», tamen neque verae neque falsae sunt ipsae voces, cum non assertionis sed considerationis vel recitationis intentionem manifestent. Quibus perspectis, con-

sed, cum singula seorsim intelligat, simpliciter deest modus intelligendi comprehensivus.

Alterum ergo supponamus qui non solum totam scripturam perlegerit et singula eloquia rite intellexerit sed etiam gressum quemdam ulteriorem inceperit. Diversa enim scripturarum loca inter se comparat; a differentiis mere accidentalibus praescindit; idem essentialiter in multis locis dictum fuisse invenit; quod essentialiter idem ducit, accurate concipit et termino tecnico exprimit; et cum totam scripturam comparando, praescindendo, inveniando, exprimendo pereurrerit, denique tandem terminis novis et technicis idem verum revelatum eodem sensu intellectum exprimit.

Quo in casu, etsi idem omnino verum exprimatur, etsi eodem sensu idem verum intelligatur, nihilominus aliter intelligitur. Qui enim prius multa seorsim intellexit, nunc multa simul et per modum unius intelligit. Qui prius non solum essentialia intellexerit sed etiam omnia accidentalia (puta quis in singulis eloquiis scripturasticis loquatur, quibuscum, qua occasione, quibus adiunctis, quo fine determinato, quasnam enarraverit actiones, quibusnam imaginibus, figuris, parabolis usus sit, quasnam excitaverit emotiones, sentimenta, affectus), nunc ab accidentalibus fere omnibus praescindit et ad sola essentialia attendit. Qui prius nisi vocalibus et conceptibus biblicis non utebatur, nunc nisi terminos novos et technicos et nisi conceptus remotos atque essentielles non adhibet.

At tertius iam ante oculos mentis sistatur, qui et ulterius inquirat. Hic enim non solum totam scripturam perlegit et singula intellexit et diversa comparavit et ab accidentalibus praescindit et essentialia invenit, concipit, technice expressit, sed etiam profundius scrutatus est. Ipsa enim vera revelata, etiam cum ad essentialia sint reducta, quemadmodum sibi constant, non facile perspicuntur. Ita unus est Deus ut tres sint personae. Ita Christus est Deus ut tamen sit homo. Ita omnia ex gratuita Dei voluntate dependent ut nisi nostris meritis non concedatur corona caelestis. Et sescenta alia quae novum quoddam intelligendi genus postulant. Alia enim est exegesis systematica eorum quae in scripturis dicuntur; alia autem est intelligentia ipsarum rerum atque actionum, quae in scripturis affirmantur. Qui essentialia eorum quae in scripturis dicuntur intelligit, exegesis systematicam facit et problemata theologia invenit. Qui intelligentiam ipsarum rerum quaerit, quae in scripturis verae esse docentur, viam theologicam ingressus est. Quae quidem via qualis et quotuplex sit, in sectione subsequente et quarta dicemus; sed illud statim perspicendum est quod, quamvis theologus aliud intelligendi genus introducat, idem verum revelatum intelligere studeat; neque per intelligentiam theologicam sensus veri revelati mutatur, sed ipsum verum revelatum, eodem sensu intellectum, plenius, clarius, ordinatius perspicitur.

tifica rerum cognitio, et ideo argumenta nobis maxime certa ex hac communi cognitione incipiunt ut remotiora nobisque obscuriora demonstrent.

Cum vero scientia sit, non tantum causarum cognitio, sed rerum per causas intelligentia, primo motui scientifico accedit alter quo ex causis inventis incipitur et ad res in causis intellectas terminatur; qui quidem motus dicitur et 1) *synthesis*, quia rationes fundamentales adhibentur tum ad res definiendas tum ad proprietates earum deducendas, et 2) *via compositionis*, quia causae adhibentur ad res producendas vel constituendas, et 3) *via doctrinae seu disciplinae*, quia ex conceptibus fundamentalibus et maxime simplicibus incipit ut, aliis pedetentim adiunctis, ad intelligentiam totius scientiae ordinale procedat.